
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 496  DEL 30/12/2020 
 

OGGETTO: “Adeguamento edile impiantistico laboratorio PMA embriologia” (CUP 
C94E17000110002 - CIG 8566645B15). Affidamento dell'appalto dei lavori, ai sensi dell'art. 63, 
secondo comma, lettere a) e b) punto 2, del D. lgs. n. 50/2016 all'Impresa SIRAM spa. Spesa 
complessiva invariata pari ad Euro 280.000,00 (al lordo delle somme a disposizione 
dell'Amministrazione). 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 30 dicembre 2020 DATA 30 dicembre 2020 
 

 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 2195 del 20 dicembre 2019 con la quale sono 
state definite le “Linee annuali per la gestione del servizio sanitario e sociosanitaria regionale – anno 
2020. Approvazione definitiva”; 
 
Richiamati, altresì, il decreto n. 193 del 31.12.2019 con cui è stato adottato il Piano Attuativo 
Ospedaliero 2020 (PAO 2020) ed il decreto n. 99 del 14 agosto 2020 con cui il suddetto PAO è stato 
riadottato ai sensi della DGR 1029/2020, nonché il decreto n. 26 del 09.03.2020 con cui è stato 
adottato il Programma  Triennale degli Investimenti Edili e Impiantistici per gli anni 2020-2022 ed il 
successivo decreto n. 126 del 16.10.2020 con il quale, in recepimento dell’aggiornamento degli atti di 
programmazione regionale degli investimenti relativi all'anno 2020, è stata approvata la  variazione n. 
1 al  Programma Triennale 2020-2022; 
 
preso atto che nel Programma Preliminare degli Investimenti per l’anno 2017 – adottato con decreto 
n. 80 d.d. 15.09.2016 – è stata inserita l’opera “Adeguamento edile impiantistico laboratorio PMA 
embriologia” (CUP C94E17000110002), al fine di adeguare l’area del laboratorio FIVET per l’attività di 
procreazione medicalmente assistita alle specifiche norme di accreditamento del Centro Nazionale 
Trapianti, stanziando la somma di Euro 50.000,00 a valere sul contributo regionale concesso per 
l’anno 2017; 
 
considerato che, a seguito della visita avvenuta in data 15 e 16 gennaio 2019 da parte della Regione 
FVG e del Centro Nazionale Trapianti, è emersa la necessità di intervenire con opere strutturali al fine 
di porre rimedio alle criticità riscontrate, che trovano risposta nello studio di fattibilità tecnico-
economica redatto dagli uffici interni dell’Istituto; 
 
atteso, quindi, che con determinazione n. 263 dd. 08.07.2020, per le motivazioni ivi addotte, è stato 
affidato alla società di ingegneria Cooprogetti scarl di Pordenone ai sensi degli articoli 31,comma 8, e 
36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, apposito incarico professionale di sviluppare, a 
livello definitivo-esecutivo, lo studio di fattibilità, nonché l’incarico di direzione dei lavori e 
coordinamento per la sicurezza in fase progettuale ed esecutiva (Codice CIG Z212D4A89A), verso 
l’onorario di € 37.620,00 (al netto di contributo previdenziale ed IVA); 
 
rilevato che con decreto n. 137 del 12.11.2020 è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo 
dell’opera, redatto da Cooporgetti in esecuzione dell’incarico ricevuto, prevedente la spesa 
complessiva di Euro 280.000,00, secondo il seguente quadro economico: 
 

A. LAVORI EURO 
Lavori 174.800,00 
Oneri per la sicurezza 12.103,01 
Oneri speciali per la sicurezza specifici per Covid-19 592,69 
Totale oneri per la sicurezza 12.695,70 
TOTALE A 187.495,70 
  
B. SOMME A DISPOSIZIONE  
1. IVA 10% su A 18.749,57 
2. Spese tecniche 47.732,26 
3. Imprevisti, accantonamenti 19.022,47 
4. Lavori in economia previsti in progetto, ma esclusi 
dall'appalto 

5.000,00 

5. Altre spese (collaudi, verifiche, …) 2.000,00 
TOTALE B 92.504,30 
  
TOTALE A+B 280.000,00 

 
rilevato, altresì, che, contestualmente all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo,  con decreto 
n. 137/2020 è stato stabilito di reperire la copertura finanziaria della residua quota di Euro 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

230.000,00 a valere sullo stanziamento di Euro 380.000,00 assegnato con DGR n. 1626/2019 e 
concesso con decreto n. 1962/SPS del 15.10.2019 per la realizzazione di “Interventi necessari per 
l’attività conservativa e di accreditamento ed ammodernamento delle strutture”, inserito nel 
Programma Triennale per gli Investimenti anni 2019-2021 approvato con decreto n. 158 dd. 
30.10.2019; 
 
atteso che con determinazione dirigenziale n. 424 dd. 13.11.2020, per le motivazioni ivi addotte è 
stato stabilito di procedere all’affidamento dell’appalto, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, così 
come modificato dall’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020  mediante procedura 
negoziata ex art. 63 del medesimo D.L.vo n. 50/2016, (Codice CIG 849077485B) da esperirsi mediante 
la piattaforma telematica e-appaltiFVG, in ossequio a quanto disposto dall’art. art. 40, comma 2, del D. 
L.vo n. 50/2016, con invito esteso ad almeno cinque operatori economici individuati tramite gli elenchi 
di operatori economici iscritti in piattaforma e qualificati per la tipologia di lavori da realizzare, nel 
rispetto del criterio di rotazione degli inviti, oltre che dei generali principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, proporzionalità, trasparenza e 
pubblicità dell’azione amministrativa; 
 
atteso, altresì, che nella medesima determinazione dirigenziale n. 424/2020, per le motivazioni ivi 
addotte, era stato stabilito che l’aggiudicazione venisse effettuata, con il criterio del minor prezzo 
rispetto al prezzo di Euro 174.800,00 posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, D. l.gs n. 
50/2016;  
 
preso atto che la procedura Codice CIG 849077485B, esperita mediante RdO n. rfd_20483 sulla 
piattaforma eappalti FVG, è risultata deserta, come si evince dal relativo verbale di gara conservato al 
prot. n. 1997 dd. 27.11.2020;  
 
visto il verbale di estrema urgenza prot. n.2093 dd. 17.12.2020 con cui è stato rappresentato il grave 
pregiudizio per l’espletamento delle attività istituzionali dedicate alla procreazione medicalmente 
assistita derivante dalla mancata aggiudicazione della procedura CIG 849077485B e dal conseguente 
mancato avvio tempestivo dei lavori;  
 
evidenziato che, a seguito del predetto verbale di estrema urgenza, con determinazione dirigenziale n. 
478 dd. 18.12.2020, per le motivazioni ivi addotte, è stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
63, comma 2, alla lettera b), punto 2, del D.lsg n. 50/2016, che non vi erano soluzioni alternative 
ragionevoli, all’affidamento diretto ad un operatore economico determinato per realizzare i lavori in 
tempo utile per la visita di sorveglianza finalizzata alla conferma dell’accreditamento dell’attività di 
PMA;  
 
considerato, quindi, che con la menzionata determinazione dirigenziale n. 478/2020 è stato stabilito 
di avviare , in ossequio a quanto disposto dall’art. art. 40, comma 2, del D. L.vo n. 50/2016, una 
negoziazione diretta con l’Impresa Siram spa mediante la piattaforma telematica e-appalti messa a 
disposizione dalla regione Friuli-Venezia Giulia, per l’affidamento dell’appalto dei lavori di 
Adeguamento edile impiantistico del laboratorio PMA embriologia” (CUP C94E17000110002) sulla base 
del progetto esecutivo approvato con decreto n. 137 del 12.11.2020 e di tutte le altre indicazioni 
contenute nella determinazione dirigenziale n. 424 dd. 13.11.2020 e negli atti di gara della RdO n. 
rfd_20483, fatta salva l’acquisizione di un nuovo codice CIG 8566645B15 e il conseguente doveroso 
aggiornamento degli atti di gara; 
 
dato atto che, in esecuzione della predetta determinazione dirigenziale n. 478/2020 in data 
18.12.2020 in data 21.12.2020 è era stata, quindi esperita la RdO n. rfd_21919 i cui esiti sono 
ripercorribili nel verbale di gara prot n. 2158 dd. 28.12.2020, allegato al presente atto sub “1”;  
 
rilevato, in particolare, che l’Impresa Siram spa ha offerto il prezzo di Euro 173.926,00, inferiore 
rispetto all’importo di Euro 174.800,00 posto a base di gara, che si ritiene congruo in considerazione 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

della mancata risposta da parte degli operatori economici nella precedente RdO n. rfd_20483, esperita 
a parità di condizioni, sia economiche che contrattuali;  
 
ritenuto, pertanto, di aggiudicare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, del D. Lgs. n. 50/2016 la 
procedura codice CIG 8566645B15 all’Impresa Siram spa e di affidare alla stessa l’appalto dei lavori di 
Adeguamento edile impiantistico del laboratorio PMA embriologia” (CUP C94E17000110002) per 
l’importo di Euro 173.926,00 cui vanno aggiunti Euro 12.695,70 per oneri di sicurezza, per un totale di 
Euro 186.621,70 (al netto di IVA in misura del 10%);  
 
ritenuto, altresì, di accantonare l’economia derivante dal ribasso di gara, per fronteggiare eventuali 
imprevisti che manifestassero in fase esecutiva, rideterminando, conseguentemente, il quadro 
economico dell’opera in ragione dei seguenti importi: 
 

A. LAVORI EURO 
Lavori 173.926,00 
Oneri per la sicurezza 12.103,01 
Oneri speciali per la sicurezza specifici per Covid-19 592,69 
Totale oneri per la sicurezza 12.695,70 
TOTALE A 186.621,70 
  
B. SOMME A DISPOSIZIONE  
1. IVA 10% su A 18.662,17 
2. Spese tecniche 47.732,26 
3. Imprevisti, accantonamenti 26.983,87 
TOTALE B 93.378,30 
  
TOTALE A+B 280.000,00 

 
 
preso atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario e osservato, a questo proposito, che 
nella più volte menzionata determinazione n. 478/2020, l’impresa Siram spa è stata individuata quale 
contraente proprio in virtù di un rapporto contrattuale in essere con l’Istituto, situazione che 
comporta la periodica verifica sul permanere dei requisiti di c all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;  
 
tenuto conto che il possesso della qualificazione nella categoria OG11 – I, richiesta nel progetto 
esecutivo per l’esecuzione dei lavori, è stata preventivamente accertata d’ufficio mediante la 
consultazione del casellario imprese tenuto da ANAC;  
 
valutato, per quanto sopra esposto ed in ragione dell’estrema urgenza sottesa alla procedura 
evidenziata nel verbale prot. n.2093 dd. 17.12.2020 e nella determinazione dirigenziale n. 478/2020, 
di conferire immediata efficacia alla presente aggiudicazione, nelle more della verifica dei requisiti 
tramite il portale AVCPass di ANAC, con condizione risolutiva in caso di esito negativo delle verifiche 
stesse; 
 
visti il d.lgs. n. 50/2016, la Linea Guida ANAC n. 4 ove non in contrasto con il menzionato d.lgs. n. 
50/2016, nonché il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
 
tutto ciò premesso e considerato 
  
accertata la regolarità degli atti; 
 

D E T E R M I N A 

 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 5 - 

per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 
1. di dare atto che, con determinazione dirigenziale n. 478 dd. 18.12.2020, per le motivazioni ivi 

addotte, è stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 63, comma 2, alla lettera b), punto 2, del 
D.lsg n. 50/2016, che non vi erano soluzioni alternative ragionevoli, all’affidamento diretto ad un 
operatore economico determinato  i lavori di Adeguamento edile impiantistico del laboratorio PMA 
embriologia” (CUP C94E17000110002), stabilendo di avviare una negoziazione diretta con 
l’Impresa Siram spa mediante la piattaforma telematica e-appaltiFVG, sulla base del progetto 
esecutivo approvato con decreto n. 137 del 12.11.2020 e di tutte le altre indicazioni contenute 
nella determinazione dirigenziale n. 424 dd. 13.11.2020 e negli atti di gara della RdO n. rfd_20483, 
fatta salva l’acquisizione di un nuovo codice CIG 8566645B15 e il conseguente doveroso 
aggiornamento degli atti di gara;  

2. di far propri gli esiti della RdO n. rfd_21919 esperita sulla piattaforma telematica in esecuzione 
della menzionata determinazione dirigenziale n 478/2020, i cui esiti sono ripercorribili nel 
verbale di gara prot n. 2158 dd. 28.12.2020, allegato al presente atto sub “1”;  

3. affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, alla lettera b), punto 2, del D.lsg n. 50/2016, all’Impresa 
Siram spa di Milano l’appalto dei lavori di Adeguamento edile impiantistico del laboratorio PMA 
embriologia” (CUP C94E17000110002 - CIG 8566645B15) per l’importo di Euro 173.926,00 cui 
vanno aggiunti Euro 12.695,70 per oneri di sicurezza, per un totale di Euro 186.621,70 (al netto di 
IVA in misura del 10%);  

4. di accantonare l’economia derivante dal ribasso di gara, per fronteggiare eventuali imprevisti che 
manifestassero in fase esecutiva, rideterminando, conseguentemente, il quadro economico 
dell’opera in ragione dei seguenti importi: 

 
A. LAVORI EURO 
Lavori 173.926,00 
Oneri per la sicurezza 12.103,01 
Oneri speciali per la sicurezza specifici per Covid-19 592,69 
Totale oneri per la sicurezza 12.695,70 
TOTALE A 186.621,70 
  
B. SOMME A DISPOSIZIONE  
1. IVA 10% su A 18.662,17 
2. Spese tecniche 47.732,26 
3. Imprevisti, accantonamenti 26.983,87 
TOTALE B 93.378,30 
  
TOTALE A+B 280.000,00 

 
5. di conferire immediata efficacia alla presente aggiudicazione, nelle more della verifica dei requisiti 

tramite il portale AVCPass di ANAC, con condizione risolutiva in caso di esito negativo delle 
verifiche stesse; 

6. di dare atto che il costo complessivo dell’opera, pari a Euro 280.000,00 trova copertura nel modo 
seguente: 

• per Euro 50.000,00 a valere sul finanziamento regionale assegnato con DGR n. 371/2017 e 
concesso con decreto 1143/SPS del 24.08.2017; 

• per Euro 230.000,00 a valere sulla quota indistinta di € 380.000,00 assegnata con DGR n. 
1626/2019 e concesso con decreto 1962/SPS del 15.10.2019 per la realizzazione di 

“Interventi necessari per l’attività conservativa e di accreditamento ed ammodernamento delle 
strutture”  

 
La spesa complessiva conseguente dal presente provvedimento è stimata in € 280.000,00 sarà 
imputata al conto n. 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale e 
attribuzione al budget di risorsa del S.C. Gestione Tecnica e Realizzazione del Nuovo Ospedale. 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 6 - 

 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 30/12/2020 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 496 del 30/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 30/12/2020 13:47:34
IMPRONTA: 73C7BC13E4F2047CD65264D9C8614171345CC931DFCB205484AFC7DA0F4B3DC5
          345CC931DFCB205484AFC7DA0F4B3DC55866D3094C6EC36F156659FB502A43D9
          5866D3094C6EC36F156659FB502A43D9A82D8273625B336D03CC7F1635D09127
          A82D8273625B336D03CC7F1635D09127267A6A695B4EE46B5120D711D8638CEC


